
                                                                                                                                83371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1368
D.G.R. n. 1289/2021, recante “applicazione art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22. Attuazione modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di Dipartimento.” 
Rimodulazione delle funzioni delle Sezioni del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale, in ossequio alle previsioni della D.G.R. n. 1154/2025 e il D.P.G.R. n. 442/2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− gli artt. 4, 5 e 6 della l. r. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il D.P.G.R. n. 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Organizzazione e Formazione del Personale concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso 
Amministrativo, Giovanni Francesco Stea;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, c. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di condividere quanto esposto nel documento istruttorio, che qui si intende integralmente riportato;
 2.	 di approvare - ferma restando l’invarianza delle Sezioni “Farmaci, dispositivi medici e assistenza 

integrativa” e “Bilancio della Sanità e dello Sport”, nonché dei relativi Servizi - la rimodulazione delle 
funzioni delle Sezioni del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale di cui al 
documento istruttorio, in ossequio alle previsioni di cui alla D.G.R. n. 1154/2025 e al D.P.G.R. n. 
442/2025;

 3.	 di modificare, per l’effetto, l’allegato A della D.G.R. n. 1289/2021;
 4.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. h) dello Statuto della Regione Puglia, l’adozione dei 

provvedimenti di organizzazione degli uffici della Giunta Regionale è di competenza del Presidente 
della Giunta Regionale;

 5.	 di far decorrere le predette modifiche dalla data di conferimento degli incarichi dirigenziali a 
conclusione delle procedure di cui all’art. 22 del D.P.G.R. n. 22/2021;

 6.	 di dare mandato al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione di adottare i provvedimenti 
necessari all’istituzione, la modifica ovvero la cessazione dei Servizi in esecuzione del presente atto;

 7.	 di dare mandato alla Sezione Personale di procedere all’emanazione degli “Avvisi” finalizzati al 



83372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

conferimento degli incarichi di dirigente delle Sezioni modificate con il presente provvedimento;
 8.	 di notificare il presente atto alle Organizzazioni Sindacali e alle RSU a cura della Sezione Organizzazione 

e Formazione del Personale;
 9.	 di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                83373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

n. 1289/2021, recante “applicazione art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della 

Sezioni di Dipartimento.” Rimodulazione delle funzioni delle Sezioni del Dipartimento


per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale denominato “MAIA 

2.0” che disciplina il nuovo modello organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale;


l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”;


in applicazione dell’art. 8, c. 4, D.P.G.R. n. 22/2021;


per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
 2023, la Giunta Regionale ha approvato la “D.G.R. n. 302/2022, 

Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”; 

 con nota prot. n 357529/2025, veniva proposta la rimodulazione dell’assetto organizzativo del 

 con D.G.R. n. 1154/2025, ferma restando l’invarianza delle Sezioni “Farmaci, dispositivi medici e 
ssistenza integrativa” e “Bilancio della Sanità e dello Sport”, nonché dei relativi Servizi, la Giunta 

approvava “la ridefinizione della struttura organizzativa del Dipartimento Promozione della 
l’Allegato A

”,
disponeva di provvedere con “successiva deliberazione di Giunta regionale, su 

istituite o modificate”;
 integrazioni e le modifiche all’atto di Alta 

Organizzazione denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale “MAIA 2.0”, deliberate con D.G.R. n. 1154/2025;



CONVENZIONATA (derivata dalla ridenominazione della Sezione “Strategie e Governo 
dell’Offerta”, a seguito della cessazione del Servizio “Strategie e Governo dell’Assis

Gestione rapporti convenzionali” e del Servizio “Strategie e Governo 
dell’Assistenza territoriale Rapporti istituzionali e Capitale Umano S.S.R.”)

programmazione e monitoraggio dell’assistenza sanitaria territoriale e ospedaliera
 programmazione e monitoraggio dell’offerta di assistenza sanitaria territoriale, 

con particolare riguardo all’implementazione dell’offerta pubblica territoriale in 





83374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025


 programmazione della rete integrata dell’emergenza






Piano regionale di salute (trapianti d’organo, malattie rare, fibrosi cistica); 















parte relativa all’assistenza ospedaliera






dell’I.Z.S.P.B.; verifica ed approvazione dotazioni organiche Aziende ed Ent




relativamente al Protocollo d’Intesa per la disciplina dell’integrazione fra le 

517/99, al Protocollo d’Intesa per la formazione specialistica ex art. 6, co. 2 d.lgs. 
n. 502/1992 ed al Protocollo d’Intesa per le professioni sanitarie ex art. 6, co. 3 



 azione e monitoraggio dell’Attività Libero Professionale svolta 
nell’ambito delle Aziende ed Enti del SSR



                                                                                                                                83375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    









generale dell’Agenzia Regionale Sanitaria (ARE







all’estero ed al riconoscimento dell’equivalenza titoli del pregresso 


all’estero

 riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregr


riconoscimento delle qualifiche professionali sanitarie conseguite all’estero, 
sensi del combinato disposto dell’art. 13 del d.l. n. 18/2020 convertito con 
modificazioni dalla l. n. 27/2020, dell’art. 6 bis del d.l. n. 105/2021 convertito 
con modificazioni dalla l. n. 126/2021, dell’art. 15 del d.l. n. 34/2023 convertito 

 regolamentazione e monitoraggio assistenza all’estero










seguito della cessazione del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in 
condizioni di Fragilità” della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”)

oraggio dell’assistenza in materia di salute 

dell’assistenza riabilitativa psichiatrica in coerenza con la normativa nazionale



83376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

programmazione, organizzazione e controllo dell’offerta assistenziale psichiatrica 

programmazione, organizzazione e monitoraggio dell’assistenza in materia di dipendenze 
patologiche (tossicodipendenza; alcoldipendenza; gioco d’azzardo, ludopatia o altro tipo 

dell’assistenza per i soggetti con dipendenze 

transitoriamente: procedimenti per l’autorizzazione alla realizzazione, all’esercizio e per 
l’accreditamento istituzionale ai sensi della l.r. n. 9/2017 e s.m.

programmazione, organizzazione e controllo dell’offerta assistenziale 

dell’assistenza in materia di 

programmazione, organizzazione e controllo dell’offerta assistenziale riabilitativa 

o relativo ai setting assistenziali ricadenti nell’area 
dell’assistenza socio

– –
–

programmazione, organizzazione e monitoraggio dell’assi
superamento Ospedali Psichiatrici Giudiziari. Programmazione dell’assistenza sanitaria 

aria Penitenziaria all’interno 

Osservatorio Sanità Penitenziaria, Osservatorio Liste d’attesa REMS
programmazione, organizzazione e controllo dell’offerta assistenziale sanitaria per autori 



                                                                                                                                83377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

programmazione risorse del FSR per l’erogazione e l’acquisto di prestazioni da parte delle 

Sanitarie Locali, del rispetto dei fondi di remunerazione assegnati per l’acquisto di 

“Accreditamento e Qualità” della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”)

no sanitario regionale, autorizzazioni all’esercizio ed 

dell’accreditamento a seguito di trasformazione, trasferimento



83378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

della cessazione del Servizio “Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro”, 
afferente alla cessata Sezione “Promozione della Salute e d ”) 

’ambiente, adottando un 









 Piano Nazionale per l’eliminazione del Morbillo e dell








 specialistiche dell’Osservatorio 

integrata dall’art. 134 della Legge Regionale n.42/2024
 specialistiche e diagnostiche dell’Agenzia Regionale per la 



Complementari (PNC), con particolare riferimento all’intervento “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima”
svolge il ruolo di Autorità competente regionale per l’attuazione del Rego

assicura, tra l’altro, l’attuazione di quanto previsto
 dall’art. 12 del DL 179/2012 recante sistemi di sorveglianza nel settore sanitario










                                                                                                                                83379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    



 dal Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Ufficio Scolastico Regionale per 
iniziative e progetti di qualità atti a rendere sistematica l’attività di promozione 
dell’educazione alla salute nelle scuole attraverso un modello di governance 





dell’ambito della prevenzione e della promozione della salute e della sicurezza nei luoghi 










 tutela della salute nell’uso delle piscine pubbliche o di uso pubbli
 tutela della salute nell’uso delle acque di balneazione










 tutela della popolazione dal rischio “amianto”
 prevenzione e sicurezza nell’utilizzo di gas tossici
 prevenzione e sicurezza nell’uso di radiazioni ionizzanti e non 
 tutela della salute dai rischi per la popolazione derivanti dall’utilizzo di sostanze 










83380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025







ollettività, per l’attuazione di programmi inter

dei cittadini, secondo i principi del Programma nazionale “Guadagnare salute” 






 promozione dell’attività fisica e tutela sanitaria dell’attività fisica






 accertamenti e attività certificativa medico legale nell’ambito della disabilità





del Servizio “Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria”, afferente alla cessata Sezione 
“Promozi ”)

attua strategie volte a migliorare la qualità della vita e dell’ambiente, adottando un 

europee, in particolare dall’Intesa n. 212/CSR del 2016 e dal più recente d.lgs. n. 27/2021, 

svolge le funzioni previste dall’art. 4 del d.lgs. n. 136/22 in materia di Prevenzione delle 

ggio e valutazione nell’ambito delle tematiche inerenti a 


 l’igiene della produzione, trasformazione, commercializzazione, 



                                                                                                                                83381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 gestisce le attività inerenti all’igiene e alla si



























indirizzo, controllo, monitoraggio e valutazione nell’ambito delle 

’









83382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

materia prima che negli alimenti nonché delle sostanze di cui all’allegato 











imprese alimentari nell’ambito delle procedure di autocontrollo

 "Sistema di allerta alimenti di origine vegetale”












 finanziari connessi all’applicazione 



alimenti per l’infanzia, dietetici, addizionati di vitamine ecc.) di cui al d. 

 audit interni ai sensi dell’art.


destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari “Materiali e 
Oggetti a Contatto con gli Alimenti”







                                                                                                                                83383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    





incoraggiare l’adozione di corrette abitudini alimentari nella popolazione 
generale e in gruppi a rischio e per “setting” (ambiente scolastico, 

sanitari e sociosanitari, istituzioni educative, “datori di lavoro”
 valuta l’adeguatezza nutrizionale dei menù offerti anche in relazione ad 



























83384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

infezione da virus dell’arterite equina

infezione da virus dell’influenza aviaria a bassa patogenicità

coleottero dell’alveare (Aethina tumida)

l’anemia infettiva del salmone con delezione 



                                                                                                                                83385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    












nell’ambito delle tematiche inerenti l’i




l’antimicrobicoresistenza









(Piano Nazionale di controllo sull’alimentazione animale 









 controllo sull’igienicità delle strutture di allevamento, delle tecniche di 








83386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025
















Sezione (formazione, lavoro agile,ecc…)



l’omogeneità, nella traduzione in norme e regolamenti, degli indirizzi 


attraverso il raccordo con l’Avvocatura Regionale, all’assunzione degli 

 assicura l’efficacia e la tempestività del processo di comunicazione 
attraverso la definizione delle strategie di comunicazione, l’elaborazione 



 collabora alla raccolta e all’archiviazione degli atti e della 



 supporta l’attività di verifica e controllo della regolari
degli atti e dei provvedimenti, la tenuta e l’aggiornamento dei piani, 







(derivante dalla ridenominazione della Sezione “Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie”)



                                                                                                                                83387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

coordina e supporta le Aziende del SSR nell’attuazione degli interventi di sanità digitale 

elabora indirizzi programmatici e linee guida per l’evoluzione, l’integrazione e 
l’interoperabilità dei sistemi informativi delle Aziende del SSR

assicura il coordinamento degli interventi per l’aggiornamento dell’Anagrafe Regionale 

gestisce l’evoluzione dei sistemi informativi per la prenotazione delle prestazioni sanitarie 

cura l’aggiornamento informatico del catalogo regionale delle prestazioni specialistiche

LEA e il monitoraggio della spesa sanitaria, ai sensi dell’Intesa Stato

assicura l’assolvimento degli obblighi informativi

monitora i flussi relativi ai tempi di attesa per l’accesso alle prestazioni sanitarie, 
nell’ambito del Piano Regionale per il Governo delle Liste di Attesa 
ura l’aggiornamento del Cruscotto regionale di monitoraggio sui tempi di attesa 

onto capitale e di parte corrente destinate all’evoluzione 

uove l’adozione di soluzioni informatiche basate su Intelligenza Artificiale 



83388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Tutto ciò premesso, l’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo, Giovanni 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, c. 4, lett. k), 

l’adozione del seguente atto deliberativo:

ferma restando l’invarianza delle Sezioni “Farmaci, dispositivi medici e assistenza 
integrativa” e “Bilancio della Sanità e dello Sport”, nonché dei relativi Servizi 

, per l’effetto, l’allegato A della D.G.R. n.
che, ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. h) dello Statuto della Regione Puglia, l’adozione dei 

conclusione delle procedure di cui all’art. 22 del D.P.G.R. n. 22/2021; 

ti necessari all’istituzione, la modifica ovvero la cessazione dei Servizi in esecuzione 

alla Sezione Personale di procedere all’emanazione degli “Avvisi” finalizzati al 



                                                                                                                                83389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, c. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

La Responsabile E.Q. “Sviluppo e controllo del modello organizzativo regionale, delle politiche di 
organizzazione del personale e del benessere organizzativo”

L’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Claudia Carozza
19.09.2025 15:37:07 GMT+02:00

Benedetto Giovanni Pacifico
22.09.2025 09:05:05
GMT+02:00

Ciro Giuseppe
Imperio
22.09.2025
12:27:57
GMT+02:00

Giovanni
Francesco Stea
22.09.2025
13:48:11
GMT+02:00


